Azîz Mahmud Hüdâyî Camiindeki Ağaç İşleri Üzerine

PROF. DR. H. ÖRCÜN BARIŞTA

Gazi Üniversitesi, Ankara

Azîz Mahmut Hüdâyî Külliyesi Üsküdar'ın ilgi çeken yapılar grubundan biridir. Gerek 1317 (1899 M.) yılında yapılmış olan ve 1915 yılında kütüphaneye dönüşen Lütüfi Ağa Türbesinin girişini batı yönde kuşatan gizli din kullanan Eftimiyadis kabri altındaki set duvarı üstünde bulunan kuşeviyle gerek caminin iç dekorasyonu ile bütünleşen minber, vaız kürsüsü, “şeyh kafesi” kuruluşuyla dikkat çekmektedir.

Osmanlı İmparatorluğu Dönemi klasik üsluplu minber ve vaiz kürsülerinden farklı biçimi ve süslemeleriyle ilgi çeken bu örneklerin ağaç işleri arasında alması gereken yere yerleştirmek;

Bu örneklerin aynı dönemde Abdülmecit'in beşinci ikbali Şâyetse Hanım tarafından Üsküdar'da yeniden inşa ettirilen Çakırcalı Camisinin 1275 (1859 M.) ağaçtan yapılmış daha çok barok özellikler sergileyen minberi ve vaiz kürsüsü² ile Abdülmecit tarafından 1271 (1854 M.) yeniden inşa ettirilmiş olabilecek Teşvikiye Camisinin³ minber ve vaiz kürsüsü yanındaki yerini almasını sağlamak.

Bu yolla II. Mahmut Dönemi (1808-1839)ile Abdülaziz Dönemi (1861-1876) arasında bir geçiş dönemi olan Abdülmecit Dönemi'nde (1839-1861) İstanbul'da yapılmış camilerden birine

Vakıflar Arşivinde bulunan, Nükhet Ezel'in çizmiş olduğu külliye'nin vaziyet planında dikdörtgen planlı bir yapı olarak görülen cami tevhidhane⁴ külliye'nin 1272 1855-56 daki ihyası sırasında ampir üslupla yenilenmiştir. Has-kan tarafından 1266 (1849-50) de yandığı belirtilen cami ve müştemilatı⁵ Vakıflar İdaresince 1975 yılında onarılmıştır.

Kağır duvarlı, ahşap çatılı bodrum ve mahfillerin oluşturduğu üst katla birlikte üç katlı yapının giriş katının kuzey duvarındaki giriş kapısının üstünde ortada Abdülmecit'in tuğrası yanlarda şair Ziver'in kaleminden çıkmış ve talikle yazılmış 1272 (1855-56 M) tarihli kitabe bulunmaktadır. Yapının üst kat mahfilinin kuzeyinde mihraba doğru taşıntı yapan çıkmayı perdeleyen kafesi taçlayan üzerinde 1271 (1854 M.)tarihi Bilal-i Habeşi "Raziye Allahu anh"⁶ yazısı bu onarımın 1854 M.de başlamış olabileceğini düşündürmektedir.

Caminin zemin katında namaza ve ayinlere ayrılmış dikdörtgen alan , kible yönünde yer almakta batı ile kuzey yönlerinde zeminleri bir seki yükseltilmiş mahfillerle çevrili

Eşine başka camilerde rastlamadığımız minber ve vaiz kürsüsü Abdülmecit Döneminin ağaç işlerine getirdiği yeniliklerle önemli bir yer tutar. Bu dönemin getirdiği yeniliklerin belirlenmesi aşamasında aynı dönemde Üsküdar’da 966 (1558 M.) yılında Çakırcıbaşı Hasan Paşa tarafından yaptırılan ve kuzeybatı kapısının üstündeki Abdülmecit tuğrasını taşıyan şair A.Sadık Ziver Paşanın hazırlayıp hattat Abdülhamit’in yazdığı kitabesinden 1276 (1859 M.) yılında Abdülmecit’in beşinci ikbali Şâyetse Hanım tarafından yeniden inşa ettirildiği anlaşılır⁸ ve ahşaptan oyulmuş ve altın varakla süslenmiş vaaz kürsüsü ile minber ise daha çok barok özellikler sergileyen⁹ Çakırcıbaşı Camiiinin minber ve vaiz kürsüsün gözlenen bazı yenilikleri tamamlamaktadır. Değişen estetik yargıların belirlenmesi açısından büyük bir boşluğu doldurmaktadır.

Benzer bir durum III. Selim tarafından 1209 (1794-95M.) yılında inşa ettirildikten sonra 1271/1854 yılında Abdülmecit tarafından büyük bir olasılıkla yeniden yaptırılmış olan ve yapılan yenilemeye ilişkin kitabelerde Eser-i Avatîf-ı Mecidiye Mahalle-i Cedide-i Teşvikiye yazısından caminin Teşvikiye’nin gelişmesiyle eş zamanlı olduğu anlaşılır, son olarak 1309 (1891-92 M.) de Yuvan Efendi tarafından yenilen¹⁰ Teşvikiye Camisinin minber ve vaiz kürsüsü için söz konusudur. Üsküdar’da bulunan bu iki camideki örnekler minberin tacının üstüne oturtulan levhada 1270 (1853 M.) Abdülmecit Han bin Mahmut yazısı okunan Teşvikiye Camiiinin minberi ile vaiz kürsüsünü de eklediğimiz zaman Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Batılılaşma Dönemi olarak adlandırılmış olan geç dönemin değişen estetik yargıların belirlenmesi açısından önemli bilgiler ediniriz.

DİPNOTLAR